2020年10月９日付2020年インドネシア共和国SOE大臣決定書第SK-330/MBU/10号に基づき、エコ・スリス

ト（Eko Sulistyo）がコミサリスに任命された。

2020年10月27日付2020年取締役会令第2441.K/SDN.02.01/DIR号に基づき、オヴァ・クルニアワン（Ova
Kurniawan）が会社秘書役に任命された。

２.　インドネシアにおいて一般に公正妥当と認められる会計原則（以下「インドネシアGAAP」という。）の適

用

a.　電力購入契約に基づく取引のための会計処理に関する2017年金融サービス庁規則第6/POJK.04号（以

下「POJK第６号」という。）の適用

当グループは、独立系発電事業者（以下「IPP」という。）との間に電力購入契約（以下「PPA」とい

う。）及びエネルギー販売契約（以下「ESC」という。）を締結している。当該IPPは、公共利用に供す

るための電力事業免許を保有している。同免許は、公共利用に供するための電気を発電する責任を有す

る他の事業者に付与される場合がある。

2016年１月１日以前に、当グループは、IPPとのPPA及びESCにリースが含まれるか否かを評価するに当

たって、財務会計基準解釈指針（以下「ISFAS」という。）第８号「契約にリースが含まれているか否

かの判断」（以下「ISFAS第８号」という。）を適用した（注記3.m）。

2017年３月１日、金融サービス庁（以下「FSA」という。）は、上場企業及び公開企業に適用される

POJK第６号を発行した。POJK第６号に基づき、電力購入契約に基づく取引は、電力購入契約に電力売買

以外の要素が含まれている場合であっても、売買取引として取り扱われる。POJK第６号は、2017年１月

１日に開始する年度から非遡及的に適用され、早期適用は2016年１月１日に開始する年度から認められ

る。POJK第６号は、2017年大統領規則第14号に従った電力インフラ開発の推進に関する任務の終了まで

有効である。

当グループは、2016年１月１日よりPOJK第６号を非遡及的に早期導入することを決定した。そのため、

2016年１月１日以降のリースを含む電力購入契約（注記3.m）に基づく電力売買取引については、発生

時に、購入電力費として損益計算書及びその他の包括利益に記載される。2016年１月１日、当グループ

は、関連する資産及び負債の調整を行った。

関連する資産及び負債の調整純額43,428,454百万ルピアは2016年１月１日時点の利益剰余金の調整とし

て計上されており、その詳細は下記のとおりである。

2016年１月１日

調整前

百万ルピア

期首残高調整

百万ルピア

2016年１月１日

調整後

百万ルピア

有形固定資産 1,187,879,590 (72,227,600) 1,115,651,990

繰延税金資産 29,088,271 (14,787,769) 14,300,502

1,216,967,861 (87,015,369) 1,129,952,492

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

 97/255

固定負債

　購入電力費未払金 7,093,280 755,783 7,849,063

　リース負債 149,621,763 (128,065,144) 21,556,619

流動負債

　リース負債 6,759,138 (3,313,534) 3,445,604

　未払費用 10,627,055 (2,216,084) 8,410,971

　購入電力費未払金 311,196 9,968 321,164

　買掛金

　　関係当事者 8,910,438 380,409 9,290,847

　　第三者 17,715,563 1,998,142 19,713,705

　その他の支払債務 20,188,608 6,637 20,195,245

221,227,041 (130,443,823) 90,783,218

POJK第６号適用による期首利益剰余金への

影響 43,428,454

2020年１月１日時点において、当グループは以下のとおり以前の会計基準に代わり、SFAS第73号「リー

ス」を適用している。

・　SFAS第30号：リース

・　ISFAS第８号：契約にリースが含まれているか否かの判断

・　ISFAS第23号：オペレーティング・リース－インセンティブ

・　ISFAS第24号：リースの法形式を伴う取引の実質の評価

・　ISAFS第25号：土地所有権

なお、当グループが締結した電力購入契約については、大統領規則に基づく電力インフラ開発の加速

化に伴う業務が終了するまで有効であるため、引き続きPOJK第６号に基づいて処理されている。した

がって、IPPとの間のPPA及びESCに係る会計処理は、当グループがSFAS第73号を適用する前と同じであ

り、すなわち売買取引として扱われるためSFAS第73号の適用範囲から除外されている。

b.　2020年１月１日以降に開始する年度より適用される新たな及び改訂された財務会計基準書（以下

「SFAS」という。）及び財務会計基準解釈指針（以下「ISFAS」という。）

2020年１月１日以降適用される下記の新たな基準、解釈、会計基準の改訂及び年間改善による当グルー

プの会計方針の実質的な変更はなく、また当期連結財務諸表において報告された金額に重大な影響はな

[…]

プロジェクト費用未払金 (1,091) 1,091 (331) 331

買掛金 (936,762) 936,762 － －

未払費用 (256,742) 256,742 (85,248) 85,248

金融負債合計 (20,598,799) 20,598,799 (3,327,054) 3,327,054

合計－正味 (19,623,563) 19,623,563 (2,807,536) 2,807,536

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

227/255

税引後利益への影響*）

2019年度

（百万ルピア）

ユーロ その他）

10％ -10％ 10％ -10％

金融資産

現金及び現金同等物 286,066 (286,066) 155 (155)

金融資産合計 286,066 (286,066) 155 (155)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (22,653) 22,653 (5,852) 5,852

銀行借入及びミディアム・ターム・ノート (355,589) 355,589 － －

債券 (1,169,145) 1,169,145 － －

その他の支払債務 (139,256) 139,256 (7,809) 7,809

プロジェクト費用未払金 (279) 279 － －

買掛金 (381) 381 (31,679) 31,679

未払費用 (6,383) 6,383 (67) 67

金融負債合計 (1,693,686) 1,693,686 (45,407) 45,407

合計－正味 (1,407,620) 1,407,620 (45,252) 45,252

*）　借入原価の資産計上の影響を考慮しない。

）　その他の外貨は、報告日現在の為替レートで米ドル相当額で表示されている。

金利リスク管理

当グループは、固定金利及び変動金利で取引を実施している。変動金利での取引はキャッシュ・フロー

金利リスクにさらされている。当グループは、固定金利で借入を行うことにより、公正価額の金利リス

クにさらされている。当グループは、固定金利借入と変動金利借入を適切に組み合わせてリスクを管理

している。

金利感応度

以下の感応度分析は、当グループの報告日現在の税引後の未払金融商品の金利に対するエクスポー

ジャーに基づいて決定されている。この分析は、報告期間末日現在の資産及び負債の残高が通年で未払

であると仮定して作成されている。感応度分析では、他の全ての変数を一定に保ちながら、関連する金

利が50ベーシスポイント（以下「bp」という。）増減すると仮定している。50bpの増減は、現在の経済

状況を考慮した後、合理的に考えられる金利の変動に関する経営者の評価を表す。

税引後利益への影響

2020年度*）

+50 bp -50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

制限付現金及び定期預金 22,943 (22,943)

現金及び現金同等物 213,468 (213,468)

短期投資 1,430 (1,430)

収益（損失）小計 237,842 (237,842)

金融負債

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

228/255

ツー・ステップ・ローン (150,852) 150,852

銀行借入金 (675,896) 675,896

収益（損失）小計 (826,748) 826,748

総収益（損失） (588,906) 588,906

税引後利益への影響

2019年度*）

+50 bp -50 bp

百万ルピア 百万ルピア

金融資産

現金及び現金同等物 174,745 (174,745)

短期投資 1,253 (1,253)

制限付現金及び定期預金 22,428 (22,428)

収益（損失）小計 198,426 (198,426)

金融負債

ツー・ステップ・ローン (142,416) 142,416

銀行借入金 (771,439) 771,439

収益（損失）小計 (913,855) 913,855

総収益（損失） (715,429) 715,429

*）　借入原価の資産計上の影響を考慮しない

信用リスク管理

信用リスクとは、取引相手が契約上の債務不履行に陥り、当グループに損失が生じるリスクである。当

グループは、政府に代わってPSOを履行する会社として、支払能力の有無にかかわらず、全ての需要家

にサービスを提供する義務を負っている。当グループは、債権が回収不能となるリスクを最小限に抑え

るため、需要家から保証金を預かり、需要家が３か月を経過しても期日までに支払を実施しない場合に

は、当該需要家への電力供給を停止し、信用リスクを最小限に抑える。現金及び現金同等物について

は、１行に多額の資金が集中することを避けるため、当グループは複数の銀行に分散して保有してい

る。

連結財務書類に計上されている金融資産の簿価から損失引当金を控除した金額は、当公社及び子会社の

信用リスクに対するエクスポージャーを表している。詳細については、注記56.aを参照すること。

売掛債権の信用力

当グループは、その売掛債権が各地域に広がっている、小売及び工業の様々な需要家を含む多様な

産業にわたって分散しているため、集中による重大な信用力リスクはないと考えている。また、当

グループは売掛債権の財務状況について継続的に信用評価を実施している。売掛債権の回収期間及

び減損の詳細については、注記15を参照のこと。

電力補助金の信用力

[…]

将来のリース料の最低支払額の現在価値 261,446,976 189,339,091

控除：１年以内の満期部分 (12,059,933) (6,758,279)

長期部分 249,387,043 182,580,812

60.　その他の情報

2020年初頭以降、世界中でCOVID-19が流行し、世界保健機関（以下「WHO」という。）がパンデミックを

宣言した。この流行は、とりわけ、製品及びサービス並びにサプライチェーンの世界的な需要に深刻な影

響を与える可能性がある。

このような厳しい時期にあっても、当グループは引き続き事業活動の維持に努めるとともに、従業員の安

全と健康を守り、効率を保つことに注力している。安全衛生環境（K3LH）チームは、当グループの現場及

びジャカルタにおいて衛生行動の改善、不必要な旅行の禁止、職場での物理的距離の確保、当グループ内

の高リスクグループの特定、生産活動に直接関わっていない従業員は可能な限り在宅勤務にするなど、従

業員それぞれが遵守しなければならない予防措置と健康を維持するための措置を実施している。各事業ユ

ニットは、危機管理計画を策定し、必要な予防措置を講じている。

従業員、需要家及びサプライヤーの安全及び健康は、引き続き当グループの重要な課題である。この世界

的流行の間に当グループが行ったいくつかの主な活動は、以下のとおりである:

a.　当グループの従業員の健康を確保するため、健康促進、予防、治療、リハビリテーション・プログ

ラムの実施。

b.　従業員への指導及び支援の提供。

c.　インフラストラクチャー能力及び当グループの事業活動の安全の注意深い監視。

d.　政府及び保健機関の指導の遵守。

e.　需要家及びベンダーへの奉仕、関与の継続。

f.　必要に応じた計画の進化。

当グループは、当該事象が当グループの業務及び事業計画に及ぼす影響を評価した。この評価から、経営

陣は、本連結財務書類の完成日までに当グループの事業及び経営に重大な悪影響を及ぼすような重大な不

確実性の発生は見込んでいない。経営陣は、COVID-19の世界的流行の進展を注視し、当グループの事業、

財政状態及び経営成績への影響に関連して、必要な措置を講じる。

EDINET提出書類

インドネシア国営電力公社(E35152)

有価証券報告書

238/255

61.　連結財務書類に対する経営陣の責任及び承認

連結財務書類の作成及び公正な表示は経営者の責任であり、2021年５月24日に取締役の承認を受けて発行

された。

62.　組替

2019年度の財務書類は2020年度の財務書類の表示に合わせるために組替えられた。組替えられた項目の詳

細は以下のとおりである。

組替前 組替 組替後

連結財政状態計算書

資産

流動資産

その他の債権 47,451,084 (45,426,981) 2,024,103

政府に対する債権 － 45,426,981 45,426,981

負債

流動負債

未払費用 16,754,640 (5,711,171) 11,043,469

短期従業員給付債務 5,232,467 5,711,171 10,943,638

上記組替は、前年度の連結財務書類及び前年度の期首における連結財政状態計算書に何らの重大な影響も

与えていないため、経営陣は３期分の又は３期分の比較数値を記載した連結財政状態計算書を提出する必

要はないと考えている。

63.　報告期間後のイベント

(ⅰ)　2021年２月17日付2021年国営企業大臣書簡第SK-49/MBU/02号に基づき、国営企業大臣は以下の事項

を承認した。

－　当公社の取締役会メンバーの役職名の変更：

・メガ・プロジェクト担当取締役を、メガ・プロジェクト及び新エネルギー・再生エネルギー担当

取締役に変更

・一次エネルギー（Energy）担当取締役を一次エネルギー（Energi）担当取締役に変更

・人事管理担当取締役を人事担当取締役に変更

・財務担当取締役は財務及びリスク管理担当取締役に変更

・スマトラ・カリマンタン地域事業担当取締役をスマトラ及びカリマンタン地域事業担当取締役に

変更

－取締役会メンバーの役職変更：

・メガ・プロジェクト担当取締役であったM.イハサン・アサード（M. Ikhsan Asaad）は、メガ・プ

ロジェクト及び新エネルギー・再生エネルギー担当取締役となった。

・一次エネルギー（Energy）担当取締役であったルディ・ヘンドラ・プラストウォ（Rudy Hendra

Prastowo）は、一次エネルギー（Energi）担当取締役となった。